
 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 64 del 21/6/2018      
 

 
 

Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2018/2020. 
              Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d, D. Lgs. n. 267/2000).    

 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di giugno alle ore 16,30 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                    

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2018/2020.  
              Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d, D. Lgs. n. 267/2000).    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa 
nota di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3, e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo;    
Rilevato che in seguito all'approvazione del Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2017 si è reso necessario 
apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2018/2020;  
Vista l’allegata variazione (allegato “A”) alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 di cui si riportato di seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 932.695,35 0,00 0,00 932.695,35 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 475.631,80 38.400,00 0,00 514.031,80 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 397.969,53 0,00 2.164,78 395.804,75 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 2.362.948,77 84.700,00 601.009,36 1.846.639,41 
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 262.955,99 0,00 0,00 262.955,99 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

501.855,18 0,00 0,00 501.855,18 

TOTALE INCASSI  5.037.056,62 123.100,00 603.174,14 4.556.982,48 
 

SPESE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 1.814.621,77 139.551,56 11.462,17 1.933.411,16 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 2.870.403,92 2.611,30 633.858,21 2.239.157,01 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da 
tes. 

103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

508.914,56 0,00 0,00 508.914,56 

TOTALE PAGAMENTI  5.351.940,25 132.162,86 645.320,38 4.838.782,73 



Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2018/2020 analiticamente riportate nell’allegato prospetto (allegato “A”) 
e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 932.695,35 0,00 0,00 932.695,35 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 475.631,80 39.400,00 0,00 514.031,80 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 397.969,53 0,00 2.164,78 395.804,75 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 2.362.948,77 84.700,00 601.009,36 1.846.639,41 
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 262.955,99 0,00 0,00 262.955,99 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

501.855,18 0,00 0,00 501.855,18 

TOTALE INCASSI  5.037.056,62 123.100,00 603.174,14 4.556.982,48 
 

SPESE 
Previsioni 

attuali Variazioni + Variazioni - 
Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 1.814.621,77 129.551,56 11.462,17 1.933.411,16 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 2.870.403,92 2.611,30 633.858,21 2.239.157,01 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da 
tes. 

103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

508.914,56 0,00 0,00 508.914,56 

TOTALE PAGAMENTI  5.351.940,25 132.162,86 645.320,38 4.838.782,73 
 

 
 
 
 



2) Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo di cassa 
finale non negativo: 
 

DESCRIZIONE 

PREVISION
I 

DEFINITIV
E ANNO 

2018 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  390.588,15 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) 
( + 
) 

4.556.982,48 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 4.838.782,73 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) 
( = 
) 

108.787,90 

 
 
3) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale. 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, espressa per 
alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Cimino Angelina) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 2, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/6/2018 al 8/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 23/6/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 23/6/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2968 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 23/6/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


